kadar yıktırdı ve
Kabe'nin o tarafını kapatıp burasını Ku
reyş'in yaptıgı tarzda alçak bir duvarla çe
virdi: diğer kısımları ise olduğu gibi bırak
tı (74/693).

Hatlm önceleri sadece taştan örülmüş
bir duvar şeklindeydi: yine hicr de taş dö
şemeliydi. Abbas! Halifesi Ebu Ca'fer ei
MansGr 140 (758) yılında hac için Mek
ke'ye gittiğinde hatlm ve hicrin mermer
le kaplanmasını emretti. Abbasller'den
Osmanlılar'a kadar pek çok devlet adamı
b uranın iman için gayret sarfetti. Bugün
hicr, çevreleri saç örgüsü ve çeşitli geo
metrik motiflerle süslenmiş çok kıymet
li, gül kırmızısı, siyah, yeşil.

Mustafa Hami).
istanbul 1280, s. 20, 38; Ezraki, Al)biiru Mekke
(Melhas). 1, 64-65, 209, 311-319; ibn Abdü
rabbih. el-'İkdü .'l-ferid, Kahire 1963, IV, 392-
393; Yaküt, Mu'cemü'l-büldan, ll, 221; Muhib
büddin et-Taberi. el-~ıra' li-kiişıdi Ümmi'l-ku
ra (nşr. Mustafa es-Sekka). Kahire 1390/1970,
s. 313-314; ibn Teymiyye, MecmQ'u {etaua,
XXVII, 444-445; Heysemi. Mecma'u'z-zeua'id
(Derviş), lll, 551; ibn Haldun, Mukaddime (tre.
Süleyman Uludağ), istanbul 1982, ll, 825-826;
Fas i, Şifa' ü '1-garam ( nşr. ömer Abdüsselam Ted
müri). Beyrut 1405/1985, 1, 339-351; Ayni. el
Binaye, ll, 1068-1070; Amiri, Behcetü'l-mef:ıii
fil ue bugyetü'l-emaşil, Kahire 1330, ı, 22; Müt
taki ei-Hindi. Kenzü'l-'ummal, XII, 222; Zürka
ni, Mul].taşarü'l-mekiisıd (nşr. Muhammed b.
Lutfies-Sabb§ğ), Riyad 1401/1981, s. 151;Şev
kani, Neylü '1-eutar, V, 51; Mir'atü '1-Haremeyn,
ll, 937-940; ibrahim Rifat Paşa, Mir'atü'l-lfare-

. meyn, ı, 266, 305-308; M. Ali ei-Mağribi, A'la
mü '1-/ficiiz, Cidde 1984, ll, 107-ll O; Ali Hüsni
ei-Harbutli. Tiirfi)u '1-Ka'be, Beyrut 1408/1987,
s. 158-167; Hamidullah. İslam Peygamberi
(Tuğ). ll, 816, 854, 858, 868; ismiiii Ahmed is
mail Hiifız. "l:licru isma'il " , Mecelletü'l-baf:ışi'l
'ilmi ue't·türaşi'l-İslami, V, Mekke 1982, s. 453-
478; el-~amüsü'l-İslamf, ll, 45, 114; "l:licr",
Mu.F, XVII, 102-104; Hakkı Dursun Yıldız, "Ab
dullah b.